
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 주민지원과

주민지원과 33,767,385 32,464,904 1,302,481

국 15,849,714 15,473,152 376,562

균 1,002,800 1,002,800 0

기 214,025 201,000 13,025

시 14,644,498 14,457,955 186,543

구 2,056,348 1,329,997 726,351

지역사회복지 활성화 607,680 507,680 100,000

국 412,000 362,000 50,000

시 23,000 23,000 0

구 172,680 122,680 50,000

지역사회복지업무 활성화 607,680 507,680 100,000

국 412,000 362,000 50,000

시 23,000 23,000 0

구 172,680 122,680 50,000

주민생활현장의 공공서비스 연계 강화 공모사업 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

구 50,000 0 50,000

201 일반운영비 20,100 0 20,100

국 10,050 0 10,050

구 10,050 0 10,050

01 사무관리비 11,600 0 11,600

○홍보물 제작(홍보영상, 성과보고회 자료 등)

11,600 0 11,60011,600,000원

국 5,800 0 5,800

구 5,800 0 5,800

03 행사운영비 8,500 0 8,500

○동별 맞춤형 교육 강사료 8,500 0 8,500500,000원*17개동

국 4,250 0 4,250

구 4,250 0 4,250

301 일반보상금 3,400 0 3,400

국 1,700 0 1,700

구 1,700 0 1,700

09 행사실비보상금 3,400 0 3,400

○동별 맞춤형 교육 다과비 3,400 0 3,400200,000원*17개동

국 1,700 0 1,700

구 1,700 0 1,700

307 민간이전 51,000 0 51,000

국 25,500 0 25,500

구 25,500 0 25,500

02 민간경상사업보조 51,000 0 51,000

○지역복지문제 해결을 위한 동별 특화사업

51,000 0 51,0003,000,000원*17개동

국 25,500 0 25,500

구 25,500 0 25,500

405 자산취득비 25,500 0 25,500

국 12,750 0 12,750

구 12,750 0 12,750



부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 25,500 0 25,500

○주민소통공간 물품 구입 25,500 0 25,5001,500,000원*17개동

국 12,750 0 12,750

구 12,750 0 12,750

취약계층지원 5,260,852 5,230,312 30,540

국 997,210 997,210 0

균 1,002,800 1,002,800 0

기 201,000 201,000 0

시 2,365,609 2,345,069 20,540

구 694,233 684,233 10,000

복지관 운영 사업 2,125,900 2,115,900 10,000

시 1,863,610 1,863,610 0

구 262,290 252,290 10,000

복지관 운영 지원 2,125,900 2,115,900 10,000

시 1,863,610 1,863,610 0

구 262,290 252,290 10,000

307 민간이전 2,125,900 2,115,900 10,000

시 1,863,610 1,863,610 0

구 262,290 252,290 10,000

05 민간위탁금 2,125,900 2,115,900 10,000

○지게골복지관 운영비 80,000 70,000 10,000경정 80,000,000원

사회복지통합서비스 사업 607,381 586,841 20,540

국 121,210 121,210 0

기 201,000 201,000 0

시 105,585 85,045 20,540

구 179,586 179,586 0

주민주도 마을계획 사업 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○주민주도 마을계획 사업 20,000 0 20,00020,000,000원

시 20,000 0 20,000

행복주방 사업 540 0 540

시 540 0 540

307 민간이전 540 0 540

시 540 0 540

11 사회복지사업보조 540 0 540

○행복주방 사업 540 0 540540,000원

시 540 0 540

장애인 복지증진 25,145,047 24,631,297 513,750

국 14,062,900 13,736,338 326,562

기 13,025 0 13,025

시 10,996,047 10,830,044 166,003

구 73,075 64,915 8,160



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 복지보장 25,145,047 24,631,297 513,750

국 14,062,900 13,736,338 326,562

기 13,025 0 13,025

시 10,996,047 10,830,044 166,003

구 73,075 64,915 8,160

장애인거주시설 운영 시비추가지원 184,166 182,458 1,708

시 184,166 182,458 1,708

307 민간이전 184,166 182,458 1,708

시 184,166 182,458 1,708

11 사회복지사업보조 184,166 182,458 1,708

○장애인의날·어린이날기념 간식비

536 528 8경정 536,000원

시 536 528 8

○입원간호비 7,700 6,000 1,700경정 7,700,000원

시 7,700 6,000 1,700

장애인 직업재활시설 지원 498,950 488,318 10,632

시 498,950 488,318 10,632

307 민간이전 498,950 488,318 10,632

시 498,950 488,318 10,632

10 사회복지시설법정운영비보조 498,950 488,318 10,632

○장애인 직업재활시설 지원 498,950 488,318 10,632

-인건비 434,940 424,477 10,463경정 434,940,000원

시 434,940 424,477 10,463

-운영비 36,704 36,535 169경정 36,704,000원

시 36,704 36,535 169

발달장애인 부모상담지원 3,500 1,000 2,500

국 2,450 700 1,750

시 1,050 300 750

308 자치단체등이전 3,500 1,000 2,500

국 2,450 700 1,750

시 1,050 300 750

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,500 1,000 2,500

○발달장애인 부모상담지원 3,500 1,000 2,500경정 3,500,000원

국 2,450 700 1,750

시 1,050 300 750

장애인전동보장구 충전기 설치 25,800 15,400 10,400

국 19,800 15,400 4,400

구 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○장애인 전동보장구 충전기 캐노피

6,000 0 6,0006,000,000원

405 자산취득비 19,800 15,400 4,400

국 19,800 15,400 4,400



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 19,800 15,400 4,400

○장애인 전동보장구 충전기

19,800 15,400 4,400경정 19,800,000원

국 19,800 15,400 4,400

장애인거주시설 LED 교체지원 10,825 0 10,825

국 5,412 0 5,412

시 5,413 0 5,413

402 민간자본이전 10,825 0 10,825

국 5,412 0 5,412

시 5,413 0 5,413

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,825 0 10,825

○장애인거주시설 LED 교체지원 10,825 0 10,82510,825,000원

국 5,412 0 5,412

시 5,413 0 5,413

장애인활동지원 미지급금 관리 450,000 0 450,000

국 315,000 0 315,000

시 135,000 0 135,000

308 자치단체등이전 450,000 0 450,000

국 315,000 0 315,000

시 135,000 0 135,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 450,000 0 450,000

○장애인 활동지원급여 미지급금

437,000 0 437,000437,000,000원

국 305,900 0 305,900

시 131,100 0 131,100

○활동보조 가산급여 미지급금 13,000 0 13,00013,000,000원

국 9,100 0 9,100

시 3,900 0 3,900

중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 25,525 0 25,525

기 13,025 0 13,025

시 12,500 0 12,500

307 민간이전 25,525 0 25,525

기 13,025 0 13,025

시 12,500 0 12,500

05 민간위탁금 25,525 0 25,525

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원

25,525 0 25,52525,525,000원

기 13,025 0 13,025

시 12,500 0 12,500

장애인자동차표지 관리 2,160 0 2,160

201 일반운영비 2,160 0 2,160

01 사무관리비 2,160 0 2,160

○장애인자동차표지 제작 2,160 0 2,1602,160,000원

보훈관리 1,430,940 1,428,940 2,000

시 1,235,040 1,235,040 0



부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 195,900 193,900 2,000

보훈단체지원 1,430,940 1,428,940 2,000

시 1,235,040 1,235,040 0

구 195,900 193,900 2,000

보훈단체 공익사업 지원 117,660 115,660 2,000

405 자산취득비 10,300 8,300 2,000

01 자산및물품취득비 10,300 8,300 2,000

○보훈단체 사무실 비품구입 2,000 0 2,000

-컴퓨터 1,100 0 1,100

-팩스 300 0 300

-복합기 600 0 600

1,100,000원*1대

300,000원*1대

600,000원*1대

재무활동(주민지원과) 656,191 0 656,191

보전지출(주민지원과) 656,191 0 656,191

국시비보조금 반환(주민지원과) 656,191 0 656,191

802 반환금기타 656,191 0 656,191

01 국고보조금반환금 204,943 0 204,943

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발형

바우처 사업) 이자 3,859 0 3,859

○지역드림스타트 통합사례관리 지원

6,449 0 6,449

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서

비스) 573 0 573

○긴급복지지원 사업 56,835 0 56,835

○사회복지업무보조 사회복무요원 관리

5,363 0 5,363

○다복동 플러스센터 운영 1,603 0 1,603

○다복동 플러스센터 운영 이자 1 0 1

○다복동 민관협력체계 구축 278 0 278

○다복동 민관협력체계 구축 이자 1 0 1

○장애인거주시설 운영지원 52,242 0 52,242

○중증장애인자립생활센터 지원 이자 1 0 1

○장애수당(기초) 지급 1,834 0 1,834

○장애수당(차상위 등) 지급 294 0 294

○장애인연금 지급 9,146 0 9,146

○여성장애인 출산비용지원 700 0 700

○여성장애인 출산비용지원 이자 1 0 1

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

2,527 0 2,527

○장애인 활동지원급여 지원 이자 6,150 0 6,150

○활동보조 가산급여 이자 25 0 25

○장애인일자리지원(일반형일자리)

4,373 0 4,373

○장애인일자리지원(시간제) 317 0 317

3,858,870원

6,449,000원

572,260원

56,834,520원

5,362,040원

1,602,060원

660원

277,830원

990원

52,241,260원

920원

1,834,000원

294,000원

9,145,280원

700,000원

990원

2,526,800원

6,149,740원

24,400원

4,372,200원

316,960원



부서: 주민지원과

정책: 재무활동(주민지원과)

단위: 보전지출(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인일자리지원(복지일자리) 2,577 0 2,577

○발달재활서비스 바우처 지원 39,578 0 39,578

○발달재활서비스 바우처 지원 이자

1,623 0 1,623

○발달장애인 부모상담지원 252 0 252

○발달장애인 부모상담지원 이자 4 0 4

○공공후견비용지원 317 0 317

○공공후견 비용지원 이자 4 0 4

○보조기구교부(장애인) 146 0 146

○보조기구교부(장애인) 이자 50 0 50

○장애인직업재활시설 기능보강사업(이월)

7,820 0 7,820

2,576,800원

39,577,890원

1,622,630원

252,000원

3,040원

316,030원

3,180원

145,200원

49,240원

7,819,100원

02 시ㆍ도비보조금반환금 451,248 0 451,248

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발형

바우처 사업) 이자 1,103 0 1,103

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서

비스) 246 0 246

○긴급복지지원 사업 7,105 0 7,105

○기부식품제공사업 이자 2 0 2

○사회복지업무보조 사회복무요원 관리

485 0 485

○장애인복지관 운영 92,324 0 92,324

○장애인복지관 운영 이자 9 0 9

○장애인주간보호시설 지원 12,596 0 12,596

○장애인주간보호시설 지원 이자 3 0 3

○중증장애인자립생활센터 지원 이자 2 0 2

○중증장애인 자립생활 체험홈 운영지원 이자

1 0 1

○장애인거주시설 운영지원 22,390 0 22,390

○장애인거주시설 운영지원 이자 3 0 3

○장애인거주시설 운영 시비추가지원

24,171 0 24,171

○장애인 공동생활가정 지원 9,236 0 9,236

○장애인 공동생활가정 지원 이자 2 0 2

○장애인 직업재활시설 지원 11,578 0 11,578

○장애인 직업재활시설 지원 이자 3 0 3

○장애인 복지시설 지원 476 0 476

○장애수당(기초) 지급 786 0 786

○장애수당(기초) 지급 이자 574 0 574

○장애수당(차상위 등) 지급 126 0 126

○장애수당(차상위 등) 지급 이자 547 0 547

○장애인 재활수당 지급 4,770 0 4,770

○장애인 재활수당 지급 이자 336 0 336

○장애인연금 급여 지급 3,920 0 3,920

1,102,530원

245,260원

7,104,320원

1,280원

484,500원

92,323,650원

8,970원

12,595,330원

2,950원

1,200원

200원

22,389,110원

2,320원

24,170,430원

9,235,200원

1,600원

11,577,060원

2,490원

476,000원

786,000원

573,990원

126,000원

546,360원

4,770,000원

335,300원

3,919,120원



부서: 주민지원과

정책: 재무활동(주민지원과)

단위: 보전지출(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인연금 급여 지급 이자 6,145 0 6,145

○장애인의료비 지원 이자 323 0 323

○여성장애인 출산비용지원 300 0 300

○여성장애인 출산비용지원 이자 1 0 1

○청각장애인 달팽이관 수술지원 이자

27 0 27

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

2,527 0 2,527

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 이자

42 0 42

○장애인 편의시설 지원 3,538 0 3,538

○장애인 편의시설 지원 이자 43 0 43

○장애인활동지원급여 지원 이자 2,636 0 2,636

○활동보조 가산급여 이자 11 0 11

○장애인활동지원 시비추가지원사업

51,302 0 51,302

○장애인활동지원 시비추가지원사업 이자

772 0 772

○장애인일자리지원(일반형일자리)

4,373 0 4,373

○장애인일자리지원(일반형일자리) 이자

1,611 0 1,611

○장애인일자리지원(시간제) 317 0 317

○장애인일자리지원(시간제) 이자 172 0 172

○장애인일자리지원(복지일자리) 2,577 0 2,577

○장애인일자리지원(복지일자리) 이자

723 0 723

○발달재활서비스 바우처 지원 16,962 0 16,962

○발달재활서비스 바우처 지원 이자 696 0 696

○발달장애인 부모상담지원 108 0 108

○발달장애인 부모상담지원 이자 2 0 2

○공공후견 비용지원 79 0 79

○공공후견 비용지원 이자 1 0 1

○장애인지역법인 작업장 운영 이자 1 0 1

○장애인 주말 주간 일시보호사업 이자 1 0 1

○장애인직업재활시설 기능보강사업(이월)

7,820 0 7,820

○참전명예수당 120,040 0 120,040

○참전명예수당 이자 2,509 0 2,509

○복지관 운영 지원 32,657 0 32,657

○복지관 운영 지원 이자 28 0 28

○복지관 기능보강사업 지원 110 0 110

6,144,960원

322,400원

300,000원

420원

26,070원

2,526,800원

41,620원

3,537,970원

42,090원

2,635,600원

10,460원

51,301,550원

771,060원

4,372,200원

1,610,210원

316,950원

171,460원

2,576,800원

722,940원

16,961,960원

695,420원

108,000원

1,300원

79,000원

970원

30원

580원

7,819,110원

120,040,000원

2,508,690원

32,656,250원

27,890원

110,000원


